
Città Metropolitana di Messina 
3" Direzione 

Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Lavori per la ricostruzione della rampa esistente di collegamento ai magazzini "delle 
case Cuffari" crollata a seguito del fenomeno franoso del 1. Mar. 2010 in contrada 
Lineri del Comune di Caronia. (Cod. CRN 3 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. IO 
Ottobre 2009 n° 386512010). 

APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME 

IMPRESA: SIAP SERVICE SRL via Trento, 118 BROLO (ME) 

CONTRATTO: Rep. n°14371del28.04.2016 

Raccolta Ge~eral1presso la Direzione 

PROPOSTAN. À J82 del Qqj À~ l .2!9(f 
\ ' o 

DETERMINAZIONE NAU6del J I-i I J~ jc l6 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con Disposizione n.54 del 18.03.2014, il Dirigente del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile ha approvato in via a amministrativa il progetto "dei Lavori per il ripristino della 
viabilità provinciale SP.168 nel tratto interessato dal fenomeno franoso del 1 marzo 2010 in contrada 
Lineri del comune di Caronia (Cod. CRN 3 Rif. piano degli interventi ex o.P.C.M. 10 Ottobre 2009 
n.3865/10). ",redatto dall'U.T. della Provincia Regionale di Messina e rientrante nel programma degli 
interventi ex O.P.C.M. 3865110 (interventi da eseguirsi nel contesto di criticità determinatosi nel 
territorio della provincia di Messina in conseguenza degli eventi verificatesi nei giorni dall' 11 al 17 
febbraio 2010) per un importo complessivo di€ 2.486.164,00; 
Che con la succitata Disposizione è stata impegnata e finanziata l'intera somma necessaria alla 
realizzazione dell'intervento a valere sulla contabilità speciale n.5431 aperta ai sensi dell'ordinanza del 
Presidente del consiglio dei Ministri n°3865/2010 e successive modifichi ed integrazioni; 
che i lavori relativi furono affidati all'Impresa SIAP Service S.P.A. , con sede in Brolo (ME) via Trento 
118, offerente in sede di gara un ribasso del 34,4880%. 
Che tra le somme a Disposizione del suddetto progetto vi erano previste le somme necessarie ai "lavori 
per la ricostruzione della rampa esistente di collegamento ai magazzini della "Case Cuffari" crollata a 
seguito del fenomeno franoso del I mar. 20 I O in contrada Lineri del Comune di Caronia" 
Che il relativo progetto esecutivo fu redatto (una volta realizzate le opere di contenimento e il sottofondo 
stradale dei lavori principali di ricostruzione del tratto della SP.168) in data 25.09.2015 dagli stessi 
progettisti per un importo complessivo di € 72.000,00 così ripartito : 



A - LAVORI A MISURA 

A. l - Importo lavori soggetto a ribasso contrattuale 

A.2 - Oneri non soggetti a ribasso contrattuale: 

A.2. l per attuazione piani sicurezza 

A.2.2 costo della manodopera 

Totale oneri non soggetti a ribasso contrattuale 

Totale lavori 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.l - I.V.A. al 22% 
B.2 - Incentivo di cui all'art. 92, c. 5, D.Lg.vo 163/2006 
B.3 - Imprevisti e eventuali lavori in economia (art.42 c.3 lettera b 

DPR 207120/0) 
B.4 - Oneri per conferimento a discarica 
B.5- Spesa di cui all'art. 90,c.5, D.L 163/2006 (assic.ne obbligatoria) 

B.6- accantonamento e accordi bonari (art.12 DPR 207/2011) 
B.7- Per eventuali prove sui materiali (a carico dell'ente appaltante) 

B.8- Per fornitura bitume in frasca 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 

3% € 

22,723% € 

l 199,74 

9 089,83 

€ 

€ 10 289,57 € 

€ 

€ 8 798,09 
€ 799,83 

€ 2 010,75 
€ 3 000,00 
€ 400,00 
€ 2 000,00 
€ 2 000,00 
€ 13 000,00 

€ 
€ 

29 701,76 

10 289,57 

39 991,33 

32 008,67 
72 000,00 

Che detto progetto ottenne l'approvazione in linea tecnica con Dispositivo n.45 del 05.10.2015 dall'allora 
RUP Ing. Giuseppe Celi . 
Che con nota n.0068850 del 20.11.2015 il Dirigente Generale Del Dipartimento Regionale di Protezione 
Civile ha preso atto del progetto esecutivo ed ha autorizzato la stazione appaltante all'affidamento dei 
relativi lavori alla stessa impresa esecutrice dei lavori principali la SIAP SERVICE SRL. con sede in 
Brolo (ME) agli stessi patti e condizioni previsti dal relativo contratto n.14229 di Rep. del 19.09.2014. 
Che con Determina Dirigenziale n. 1331 del 04.12.2015 Il Dirigente e RUP Ing. Giuseppe Celi 
approvava il progetto esecutivo e affidava la realizzazione dei relativi lavori , ai sensi dell' art.57 comma 
5° del Decreto legislativo n.163/2006 all'Impresa SIAP SERVICE SRL agli stessi patti e condizioni del 
contratto stipulato per i lavori principali. 
Che i lavori vennero consegnati in via d'urgenza (ai sensi dell'art.153 comma 1 del Regolamento sui 
LL.PP. di cui al D.P.R. 20712010 e dell'art.I comma 9 del D.Lgs. 16312006) in data 13.09.2016 e Il 
relativo contratto d'appalto fu sottoscritto a Messina in data 28.04.2016 al n.14371 di repertorio per un 
importo complessivo, al netto di IVA, di €. 29.756,79, di cui € 19.458,22 al netto del ribasso del 
34,4880% ed€ 10.298,57 quali oneri irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza e per il costo della 
manodopera. 
Che i lavori ebbero termine il 10.06.2016; 
Che si rende necessario assestare definitivamente le quantità di qualche lavorazione, senza che ciò 
comporti alcun aumento dell'importo autorizzato con il succitato contratto n. 14371; 
Che ad intendimento di ciò la Direzione dei Lavori ha redatto, in data 04.08.2016, ai sensi dell'art.132 
comma 3 del D lgs. 163/2006, una perizia di assestamento somme senza impegno di maggiore spesa, per 
l'importo complessivo di € 72.000,00 di cui € 29.747,79 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 
34,4880% compresi € 10.289,57 per oneri irriducibili, di € 29.755,11 per somme a disposizione 
dell'amministrazione ed € 12.497, 12 per economie il cui quadro economico viene riportato di seguito; 



A - LAVORI A BASE D'ASTA 

A. I - Importo lavori lordi Perizia 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso 

A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso 

A.4 - Importo soggetto a ribasso 

A.5- Ribasso d'asta del 34,4880% 

A.6 - Importo di contratto 

sommano gli oneri irriducibili 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.l -IVA 22% 
B.2 - Spese tecniche RUP e art. 18 L.I09 (2%) 
B.3 - spese per imprevisti ed eventuali lavori in economia 
B.4 - Spese per conferimento a discarica 
B.5- Spese di cui all'art.90, c5 DL 163/2006 ass.ne obbligatoria 
B.6 -Spese per accantonamenti e accordi bonari art.12 DPR 207 
B. 7 - Per fornitura bitime in frasca 

C-ECONOMIE 
C. l - Economie da ribasso d'asta 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO TOTALE DI PERIZIA 

C.2- Economie derivanti da minore importo IV A 
TOTALE ECONOMIE 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 

6 544,51 
799,83 

1 5I0,77 
5 500,00 

400,00 
2 000,00 

13 000,00 
29 755,11 

IO 243,54 
2 253,58 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

39 991,33 

l 199,74 

9 089,83 

IO 289,57 

29 701,76 

IO 243,54 

29 747,79 

29 755,11 
59 502,89 

12 497,12 
72 000,00 

Che detta perizia, secondo l'articolo 161 comma 9 del DPR 207/2010, è stata approvata in linea 
Tecnica dal sottoscritto Responsabile del Procedimento con parere n.29 del 27.10.2016; 
Che la perizia non comporta l'utilizzo di ulteriori somme di quelle già previste in precedenza; 
Che la copertura finanziaria della spesa è imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi 
dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3565/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni, esercizio finanziario della Regione Siciliana; 
Che le opere rivestono carattere di pubblica utilità; 

PROPONE 
Per quanto sopra visto, premesso e considerato 

1. Approvare la Perizia di assestamento somme, redatta in data 04.08.2016, dal Direttore dei Lavori 
Ing. Rosario Bonanno, ai sensi dell'art.132 comma 3 del D Lgs 163/2006 per l'importo 
complessivo di € 72.000,00 di cui € 29.747,79 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 
34,4880% compresi € 10.289,57 per oneri irriducibili, di € 29.755,11 per somme a disposizione 
dell'amministrazione ed € 12.497, 12 per economie 

2. Inviare la Perizia di Assestamento Somme alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale 
Protezione Civile di Palermo attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, 
unitamente al presente atto per i successivi adempimenti di competenza; 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

Il Respons 
(Ing. 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e m regolamenti 
attualmente vigenti 



DETERMINA 

1. Approvare la Perizia di assestamento somme, redatta in data 04.08.2016 dal Direttore dei Lavori 
Ing. Rosario Bonanno, ai sensi dell'art.132 comma 3 del D Lgs 163/2006 per l'importo 
complessivo di € 72.000,00 di cui € 29.747,79 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 
34,4880% compresi € 10.289,57 per oneri irriducibili, di € 29.755,11 per somme a disposizione 
dell'amministrazione ed € 12.497, 12 per economie il cui quadro economico viene riportato di 
seguito: 

2. 

A - LAVORI A BASE D'ASTA 

A. l - Importo lavori lordi Perizia 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso 

A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso 

A.4 - Importo soggetto a ribasso 

A.5- Ribasso d'asta del 34,4880% 

A.6 - Importo di contratto 

sommano gli oneri irriducibili 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.l -IVA 22% 
B.2 - Spese tecniche RUP e art. 18 L.109 (2%) 
B.3 - spese per imprevisti ed eventuali lavori in economia 
B.4 - Spese per conferimento a discarica 
B.5- Spese di cui all'art.90, c5 DL 163/2006 ass.ne obbligatoria 
B.6 -Spese per accantonamenti e accordi bonari art.12 DPR 207 
B. 7 - Per fornitura bitime in frasca 

C-ECONOMIE 
C. l - Economie da ribasso d'asta 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO TOTALE DI.PERIZIA 

C.2- Economie derivanti da minore importo IV A 
TOTALE ECONOMIE 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 

6 544,51 
799,83 

l 510,77 
5 500,00 

400,00 
2000,00 

13 000,00 
29 755,l l 

10 243,54 
2 253,58 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

39 991,33 

1 199,74 

9 089,83 

10 289,57 

29 701,76 

IO 243,54 

29 747,79 

29755,ll 
59 502,89 

12497,12 
72 000,00 

Inviare la Perizia di Assestamento Somme alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale 
Protezione Civile di Palermo attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o 
DRPC, unitamente al presente atto per i successivi adempimenti di comP, tenza; 

~ 
....... ~ • .rii 



' . 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolameiyo sui controlli 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di r ~larità tecni 
favorevole. / 

Messina lì _&>~g~·_l 1_· Zd~_h __ I te ell Y. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

i" DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

I COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della s 
con le regole · nanza pubblica (art.9 comqia 1 

\ 

detta spesa con gli stanziamenti di bi 
t.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

iario 


